
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Scopa 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 120 DEL 28/11/2019  
OGGETTO: 

 Lavori di manutenzione realizzazione nuovi loculi e cellette ossari - urne 
cinerarie presso Cimitero comunale. Ammissibilità certificato di regolare 
esecuzione.           

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Premesso  

• che il Comune di Scopa ha impegnato avanzo di amministrazione nell’importo di € 100.000,00 per la 

realizzazione di nuovi loculi e cellette ossari – urne cinerarie presso il cimitero comunale; 

• che con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 03/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo 

- esecutivo dei lavori di realizzazione di nuovi loculi e cellette ossari – urne cinerarie presso il cimitero 

comunale ; 

Atteso che con determinazione del Responsabile del procedimento n. 122 del 20/12/2018 i lavori sono stati 

appaltati all’Impresa Gilardi Costruzioni sas di Gilardi Fabrizio e Marco, con sede in Via Statale n. 40, 

Scopello (VC)  con il ribasso del 16.32% per un importo netto di € 53.082,20;  

Visto il conto finale dei lavori e relativa relazione redatti in data 19 novembre 2019 dal Direttore dei lavori 

Ing. Roberto Mattasoglio dello Studio di Ingegneria Civile ed Ambientale “Insieme Ingegneria”, dal quale si 

evince che i lavori sono stati ultimati in data 17 giugno 2019 e l’importo dei lavori eseguiti ammonta a € 

53.082,20; 

Atteso che il conto finale è stato firmato senza riserve dall’Esecutore; 

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 22 

novembre 2019 dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a € 

53.082,20 oltre ad opere aggiuntive in base ad esigenze contingenti manifestatesi in corso d’opera ed opere 

di manutenzione pari a complessivi € 22.030,00 oltre iva 22% (su € 10.530,00 opere di manutenzione) pari 

ad € 2.316,60 ed iva 10% (su € 11.500,00 opere aggiuntive di nuova realizzazione); 

Visto l’art. 102 c. 2 D. Lgs 50/2016 che prevede che per i contratti pubblici di lavori di importo superiore a 1 

milione di euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 il certificato di collaudo, nei casi espressamente 

individuati dal decreto di cui al comma 8, può essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione 

rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori; 

Visto l’art. 234 del DPR 207/2010 il quale prevede che la stazione appaltante deliberi entro 60 giorni 

sull’ammissibilità del certificato di collaudo, sulle domande dell’Esecutore e sui risultati degli avvisi ai creditori; 

Atteso che l’Esecutore all’atto della firma del certificato di regolare esecuzione  non ha espresso domande; 

Ritenuto, sulla base dei documenti ricevuti, di ritenere ammissibile il certificato di regolare esecuzione con le 

risultanze espresse dal Direttore Lavori; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che all’Esecutore è stato liquidato un primo stato d’avanzamento lavori nell’importo di € 

37.293,53 oltre iva; 

Richiamato, ai sensi dell’art. 103 c. 6 D. Lgs 50/2016, che il pagamento viene disposto dietro presentazione 

della garanzia fidejussoria; 

Dato atto che a seguito dell’avviso ai creditori non sono pervenute richieste; 

Atteso che a seguito di quanto sopra il quadro economico finale risulta così rideterminato:  

IMPORTO LAVORI A) 

A1) Importo dei Lavori (escluso oneri sicurezza) al netto del ribasso d’asta 

del 16,32% su € 62.641,25 

 € 52.418,20 

A2) Oneri per la sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso d’asta   € 664,00 

SOMMA L’IMPORTO NETTO LAVORI  € 53.082,20 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1) iva sui lavori 10% su A 
€ 5.308,22 

   

B2) opere aggiuntive di nuova realizzazione liquidate a 

consuntivo sulla base di preventivo ed ordinativo 

apposito € 11.500,00 

   

B3) iva 10% su opere di cui al punto B2) 
€ 1.150,00 

   

B4) opere aggiuntive di manutenzione liquidate a 

consuntivo sulla base di preventivi ed ordinativi appositi € 10.530,00 

   

B5) iva 22% su opere di cui al punto B4) 
€ 2.316,60 

   

B6) onorari e spese tecniche: progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva; Direzione Lavori, 

Contabilità, C.R.E.; adempimenti D.Lgs. 81/2008 e 

ss.mm. ed ii. € 10.500,00 

   

B7) onorari e spese tecniche come sopra, su opere 

aggiuntive di nuova realizzazione e di manutenzione € 1.500,00 

   

B8) Contrib. Prev. C.N.P.A.I.A.  (4% su B6+B7) € 480,00    

B9) per I.V.A. su spese tecniche 22% su B6+B7+B8  € 2.745,60    

B10) Fondo incentivante ai sensi dell’art. 92 D.Lgs. 

163/2006 (1% su A di progetto) € 
633,05 

   

B11) spese per pubblicità e gara € 254,33    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 46.917,80  € 46.917,80 

IMPORTO TOTALE A CONSUNTIVO  € 100.000,00 

 

Visti gli artt. 229 e 237 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;  

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento, Dott. Mornico Patrizio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di ritenere ammissibile, ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, il certificato di regolare esecuzione dei 

lavori in oggetto che determina l’importo complessivo dei lavori in € 53.082,20 (I.V.A. 22% esclusa); 

2) di dare atto che l’Esecutore non ha formulato domande; 

3) di dare atto che l’impresa ha eseguito maggiori opere, in base ad esigenze contingenti manifestatesi in 

corso d’opera, pari a € 11.500,00 oltre iva 10% per nuove realizzazioni ed € 10.530,00 oltre iva 22% per 

manutenzione ordinaria che trovano copertura nelle somme a disposizione a consuntivo sull’intervento 

di che trattasi; 

4) pertanto, il credito dell’Esecutore ammonta a € 15.788,67  (I.V.A 22% esclusa) come meglio specificato 

nella premessa per lavori a base di gara a cui occorre aggiungere € 11.500,00 oltre iva 10% per nuove 

realizzazioni ed € 10.530,00 oltre iva 22% per manutenzione ordinaria che trovano copertura nelle 

somme a disposizione a consuntivo sull’intervento di che trattasi; 

5) di liquidare all’Esecutore Impresa GILARDI COSTRUZIONI sas di Gilardi Fabrizio e Marco, il credito di € 

15.788,67 (I.V.A.22% esclusa) previo presentazione di regolare fattura, quando diverrà definitivo il 

certificato di regolare esecuzione oppure entro il termine di sessanta giorni dalla presentazione della 

garanzia fidejussoria prevista dall’art. 103 c. 6 D.Lgs. 50/2026; 

6) di liquidare, sempre previa presentazione di regolare fattura, all’Impresa GILARDI COSTRUZIONI sas di 

Gilardi Fabrizio e Marco la somma di € 11.500,00 oltre iva 10% per nuove realizzazioni ed € 10.530,00 

oltre iva 22% per manutenzione ordinaria che trovano copertura nelle somme a disposizione a 

consuntivo sull’intervento di che trattasi; 

7) di liquidare, sempre previa regolare fattura, all’Ing. Roberto Mattasoglio, Studio di Ingegneria Civile ed 

Ambientale “Insieme Ingegneria” di Varallo, le prestazioni professionali inerenti la progettazione, 

Direzione Lavori, Contabilità, CRE ed adempimenti D.Lgs 81/2008, nell’importo di € 12.000,00 oltre ad € 

480,00 quale Contr. Prov. C.N.A.P.A.I.A. ed € 2.745,60 per IVA  22%; 

8) di approvare il nuovo quadro economico così come rideterminato: 

IMPORTO LAVORI A) 

A1) Importo dei Lavori (escluso oneri sicurezza) al netto del ribasso d’asta 

del 16,32% su € 62.641,25 

 € 52.418,20 

A2) Oneri per la sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso d’asta   € 664,00 

SOMMA L’IMPORTO NETTO LAVORI  € 53.082,20 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1) iva sui lavori 10% su A 
€ 5.308,22 

   

B2) opere aggiuntive di nuova realizzazione liquidate a 

consuntivo sulla base di preventivo ed ordinativo 

apposito € 11.500,00 

   

B3) iva 10% su opere di cui al punto B2) 
€ 1.150,00 

   

B4) opere aggiuntive di manutenzione liquidate a 

consuntivo sulla base di preventivi ed ordinativi appositi € 10.530,00 

   

B5) iva 22% su opere di cui al punto B4) 
€ 2.316,60 

   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B6) onorari e spese tecniche: progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva; Direzione Lavori, 

Contabilità, C.R.E.; adempimenti D.Lgs. 81/2008 e 

ss.mm. ed ii. € 10.500,00 

   

B7) onorari e spese tecniche come sopra, su opere 

aggiuntive di nuova realizzazione e di manutenzione € 1.500,00 

   

B8) Contrib. Prev. C.N.P.A.I.A.  (4% su B6+B7) € 480,00    

B9) per I.V.A. su spese tecniche 22% su B6+B7+B8  € 2.745,60    

B10) Fondo incentivante ai sensi dell’art. 92 D.Lgs. 

163/2006 (1% su A di progetto) € 
633,05 

   

B11) spese per pubblicità e gara € 254,33    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 46.917,80  € 46.917,80 

IMPORTO TOTALE A CONSUNTIVO  € 100.000,00 

 

9) di dare atto che la somma di relativa ai lavori in oggetto risulta essere finanziata con avanzo di 

amministrazione e nella parte spesa con impegni di spesa di € 100.000,00 al capitolo 9530/1/1; 

10) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione diverrà definitivo decorsi i termini previsti all’art. 229 

c. 3 DPR 207/2010. 

 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                                MORNICO Dott. Patrizio 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


